News Release

2025年 7月 4日

各 位

会社名 堺 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  矢 倉 敏 行

（コード番号 4078 東証プライム）

問合せ先 人事総務部長   弓 岡 晃 一

電話番号 072－223－4111

大剣工場の火災に関するお知らせ（第二報）

6月8日(日)午前8時30分頃、当社の大剣工場（福島県いわき市）において、火災事故が発生

いたしました。近隣住民の皆さまをはじめ関係者の皆さまには大変ご迷惑、ご心配をお掛け

しておりますことを深くお詫び申し上げます。

これまでの経緯に加え、内容について下記の通りご報告申し上げます。

今後は同様の事故を二度と起こさぬよう、再発防止に取り組んでまいる所存です。

記

１． 発生場所

福島県いわき市泉町下川字大剣 382番地

堺化学工業株式会社 大剣工場 触媒工場

２． 発生日時 ・経緯

6月 8日（日）  8時 30分頃  可燃性ガスを用いる触媒工場の生産設備より出火

                   その後、設備内部を窒素ガスにて置換することで

鎮火

10時 15分   消防署へ連絡

                   10時 20分   被災者を病院へ搬送

            10時 30分   小名浜消防署及びいわき東警察署来所

                          現場検証

   6月 12日（木）         消防署へ発生時の状況・原因、対策の報告書を提

出、受理

   6 月 13 日（金）        消防署が来所し、対策および被災者の作業手順を

確認

３． 被害の状況

人的被害：6月 9日(月)より出社しております。

物的被害：ありません。

４． 原因と対策

    原因：可燃性ガスを封止していたバルブから可燃性ガスが漏れて出火しました。

       対策：バルブの強化による可燃性ガスの漏洩防止を実施。また、設備の一部を不活

性ガス雰囲気に変更しました。

News Release

５． 業績への影響

本事故が業績に与える影響は、軽微なものと考えております。

以 上